
DIVERSOS

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024. 1Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.163

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 138, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024.

DESIGNAR a Defensora Pública Laís Pereira Lima 
Ribeiro para atuar, nos termos do parágrafo único 
do art. 5º da Resolução CSDPES nº 002/2014, 
nas audiências de custódia da Grande Vitória, 
revogando-se a Portaria DPES Nº 336, de 20 de 
março de 2023.

Vitória, 31 de janeiro de 2024
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257202

PORTARIA DPES Nº 139, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do 
afastamento do titular, sem prejuízo de suas 
atribuições, na forma dos artigos 4º e 8º da 
Resolução CSDPES nº 002/2014 e em atenção à 
Portaria DPES nº 134, de 29.01.2024, a Defensora 
Pública Olga de Almeida Marques para atuação 
nos Processos Eletrônicos, Atendimentos e 
Procedimentos - Núcleo de Execução Penal: 01.02 
a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257207

PORTARIA DPES Nº 140, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do 
afastamento do titular, sem prejuízo de suas 
atribuições, na forma dos artigos 4º e 8º da Resolução 
CSDPES nº 002/2014 e em atenção à Portaria DPES 
nº 134, de 29.01.2024, o Defensor Público Mauro 
Ferreira para atuação na 2ª Defensoria Cível de 
Guarapari: 01.02 a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257209

PORTARIA DPES Nº 141, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do 
afastamento do titular, sem prejuízo de suas 
atribuições, na forma dos artigos 4º e 8º da Resolução 
CSDPES nº 002/2014 e em atenção à Portaria DPES 

nº 134, de 29.01.2024, a Defensora Pública Juliana 
Cardoso dos Santos para atuação na 1ª Defensoria 
Criminal do Júri de Vitória: 01.02 a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257212

PORTARIA DPES Nº 142, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do 
afastamento do titular, sem prejuízo de suas 
atribuições, na forma dos artigos 4º e 8º da Resolução 
CSDPES nº 002/2014 e em atenção à Portaria DPES 
nº 134, de 29.01.2024, o Defensor Público Eduardo 
Salume para atuação na 3ª Defensoria Recursal 
Criminal de Vitória: 01.02 a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257218

PORTARIA DPES Nº 143, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do afastamento 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na forma 
dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES nº 002/2014 
e em atenção à Portaria DPES nº 134, de 29.01.2024, 
a Defensora Pública Flávia Benevides de Souza 
Costa para atuação na 6ª Defensoria Recursal Cível 
de Vitória: 01.02 a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257222

PORTARIA DPES Nº 144, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024

DESIGNAR para substituição em virtude do afastamento 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na forma 
dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES nº 002/2014 
e em atenção à Portaria DPES nº 134, de 29.01.2024, o 
Defensor Público Gustavo Costa Lopes para atuação 
na 5ª Defensoria Criminal de Serra: 01.02 a 29.02.2024.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257227

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024 às 22:11:19 Código de Autenticação: 6360f00a



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024.

PORTARIA DPES Nº 145, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, DO PREGOEIRO E DA EQUIPE 
DE APOIO.

Designa servidores para atuar como Agentes de 
Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio, de acordo 
com a Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, CONSIDERANDO o disposto na lei 
nº14.133 de 1º de abril de 2021 em seu artigo 
7º, que dispõe sobre a atribuição para designação 
agentes públicos para o desempenho da função de 
agente de contratação, pregoeiro e da equipe de 
apoio.

CONSIDERANDO que a Lei 14.133, de 1º de abril 
de 2021, regula todas as licitações e contratos da 
administração pública direta e indireta;
CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei 14.133, de 
1º de abril de 2021, que determina a designação 
de Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para 
conduzir todos os processos de licitação, incluindo 
contratações diretas.

RESOLVE:
DA NOMEAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO/
PREGOEIRO:
Art. 1º Ficam designados(as) para atuar como 
Agente de Contratação a servidora pública efetiva 
Marcela Bungenstab Massini, matrícula nº 3060241.
Parágrafo único. Em licitação na modalidade pregão, 
o agente responsável pela condução do certame será 
o(a) servidor(a) Marcela Bungenstab Massini 
designado(a) como Pregoeiro(a).
DA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
Art. 2º Ficam nomeados para comporem a Equipe de 
Apoio nos termos da Lei nº 14.133/2021 os seguintes 
servidores:
I - Jean de Sousa Tonoli, matricula nº 645054
II - Lucas Alexandre Silva de Paula, matricula 
nº 64490201
III - Rodrigo Puton, matricula nº 644303

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 31 de janeiro de 2024.
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO
Defensor Público-Geral

Protocolo 1257253

PORTARIA DPES Nº 146, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2023.

TORNAR PÚBLICO os nomes dos defensores públicos 
que atuarão nos plantões dos meses de fevereiro, 
março e abril de 2024, conforme tabela disponível no 
sítio eletrônico da Defensoria Pública, no item 
“Institucional”, na aba “Plantões”. INFORMAR 
que as permutas deverão ser requeridas até o 
5º (quinto) dia útil de cada mês.

Vitória, 31 de janeiro de 2023
VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257098

Errata
No EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
008/2024, referente ao fornecimento de material 
de limpeza relativo a Ata de Registro de Preços nº 
001/2024, publicada em 30 de janeiro de 2024,

Onde se lê:
...
“ Processo Nº 00005”;

Leia-se:
...
“Processo Nº 00006105”;

Vitória/ES, 31 de janeiro de 2024.
BÁRBARA BARBOSA ALVES

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo
Protocolo 1256553

Errata
No EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO 
Nº 009/2024, referente à aquisição de material 
Hidráulico relativo a Ata de Registro de Preços nº 
018/2023, publicada em 30 de janeiro de 2024,

Onde se lê:
...
“Processo Nº 00005”;
Leia-se:
...
“Processo Nº 00005514”;

Vitória/ES, 31de janeiro de 2024.

BÁRBARA BARBOSA ALVES
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Protocolo 1256556

Errata

No EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO 
Nº 267/2023, referente ao fornecimento de 
manutenção predial relativo a Ata de Registro de 
Preços nº 044/2022, publicada em 10 de janeiro de 
2024,

Onde se lê:
...
“R$ 704,40 (Seiscentos e oitenta e seis reais) 
“;

Leia-se:
...
“R$ 704,40 (Setecentos e quatro reais e 
quarenta centavos) “;

Vitória/ES, 31 de janeiro de 2024.
BÁRBARA BARBOSA ALVES

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo
Protocolo 1256560

Conselho Superior

PORTARIA DPES Nº 147, DE 31 DE JANEIRO DE 
2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do art. 7º, XXI da Lei 
complementar estadual nº 55/1994, CONVOCA o 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024 às 22:11:19 Código de Autenticação: 6360f00a



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Fevereiro de 2024.

D I V E R S O S

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo para a 14ª Sessão Ordinária (biênio 
2022-2024) que será realizada de forma híbrida - 
presencial (na sede do Conselho) e virtual - no dia 02 
de janeiro de 2024, às 10h, com a seguinte pauta:

1 - ORDEM DO DIA

1.2 Processo nº 5466/2023;
Conselheiro proponente: Conselheiro Presidente;
Relator: Saulo Alvim Couto;
Assunto: Impugnação à escolha de acumulação.

1.3 Processo nº 00003581/2021
Conselheiro proponente: Conselheiro Presidente;
Relator: Saulo Alvim Couto;
Assunto: Recurso em conflito negativo de atribuição.

Vitória/ES, 31 de janeiro de 2024.

VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior

Defensor Público-Geral
Protocolo 1257270

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 148 DE 31 DE JANEIRO DE 
2024

O COORDENADOR DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
faz publicar o (s) seguinte (s) ato (s):

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE LARISSA 
LAHAS de 01.02.2024 a 28.02.2025, lotada na 
Defensoria Plena de Santa Maria de Jetibá, no turno 
vespertino.

RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
GABRIELA MARIANO MARTINS lotada na Defensoria 
da Infância e Juventude de Guarapari, a partir de 
30.01.2024.

Vitória, 31 de Janeiro de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1257265

Publicações de Terceiros

João da Silva Moulin, torna público que requereu 
da SEMDER, Processo Nº8399/2023, a Licença 
Simplificada (LS), para Secagem Mecânica de Grãos 
Associado ou não a Pilagem, localizado no Sitio 
Estiva - Oriente-Jerônimo Monteiro-ES.

Protocolo 1244689

CLINICA AMOR SAUDE VILA VELHA LTDA, CNPJ nº 
07.776.681/0001-23, torna público que requereu, 
por meio do processo nº 6700/2024 à PMVV/
SEMMA, LMAR-S para desenvolvimento da atividade 
de Unidade Básica de Saúde e clínicas médicas (com 
procedimentos cirúrgicos) (cód 23.04) - Classe S, na 
Av. Henrique Moscoso, nº 1594, Vila Velha/ES, CEP: 
29.100-020.

Protocolo 1252352

POSTO ARCO LTDA, torna público que obteve 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente de Colatina 
(SEDUMA), através do Processo Nº 23.084/2017, 
a Licença Ambiental de Regulamentação Nº 
03/2024, para posto de revenda de combustível 
e troca de óleo na localidade de Colatina Velha, 
Colatina-ES.

Protocolo 1253629

POSTO DE GASOLINA QUATRO LTDA, torna 
público que obteve da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 
de Colatina (SEDUMA), através do Processo 
Nº 22.511/2017, a Licença (s) Ambiental de 
Operação Nº 03/2024, para posto de revenda 
de combustíveis e troca de óleo na localidade de 
Santa Helena, Colatina-ES.

Protocolo 1253666

COMUNICADO

MACHADO SERVICO DE RETIFICA E RECUPERACAO 
DE CABECOTE LTDA, CNPJ n° 10.464.803/0001-50, 
torna público que REQUEREU da SEMMA, a Licença 
LMR para atividade de reparação, retífica e/ou 
manutenção mecânica de motores sem pintura, 
com inscrição imobiliária 008.3.039.0180.001, na 
localidade de Rua Gaivota, n°350, Novo Horizonte, 
Município da Serra-ES.

Protocolo 1254579

COMUNICADO

“AUTO POSTO ZEZERE LTDA” torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Agricultura 
Meio Ambiente de Pedro Canário, através do 
processo nº 002402/2023, a Licença LMAR Nº 
003/2023, para atividade de Posto Revendedor 
de Combustíveis com uso de tanque 
enterrado, na localidade da Praça Presidente 
Castelo Branco, nº 22, Centro, Pedro Canário/ES.

Protocolo 1255304

COMUNICADO

“AUTO POSTO WAVE LTDA”, CNPJ nº 
04.361.389/0002-32, torna público que OBTEVE 
da SEMMA, através do processo nº 81986/2023, 
a Licença: LMO nº 969/2024, para atividade de 
Comércio varejista de combustíveis e troca de 
óleo para veículos automotores, na localidade 
da Av. Brasília, 575, Porto Canoa, Município da 
Serra/ES.

Protocolo 1255372

COMUNICADO

ECOLUC LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ n°. 
07.769.414/0004-71, torna público que 
OBTEVE da SEMMA, através do Processo 
n°. 59190/2023, a Licença Municipal de 
Regularização, para a atividade de triagem, 
lavagem, processamento, beneficiamento e/ou 
armazenamento temporário de resíduos sólidos 
reutilizáveis e/ou recicláveis perigosos - classe 
I ou contaminados com resíduos perigosos, (…)  
na localidade de Rua E, 83, Planície da Serra, 
município da Serra - ES.

Protocolo 1255432

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2024 às 22:11:19 Código de Autenticação: 6360f00a


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Conselho Superior
	Coordenação de Estágio Supervisionado

	Publicações de Terceiros


